1

Ata da 1ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa Extraordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA

DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA
DA 16ª LEGISLATURA

REALIZADA EM 28 DE JANEIRO DE 2014
DVD A1/2014

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e quatorze, no próprio do Legislativo,
no Centro Cívico, é realizada a PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA, da PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA, da Segunda Sessão Legislativa, da
Décima Sexta Legislatura, composta pelos Vereadores Ailton José de Lima (Ailton
Lima) – 3º Secretário, Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote), Evilasio Santana Santos
(Bahia) – Vice-Presidente, Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque),
Cosmo Rodrigues Cardoso (Cosmo do Gás), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti
Pereira) – Presidente, Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Eduardo Marchiori
Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana) – 1ª
Secretária, José Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José
Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz
Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos
Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo Pereira
Lôbo (Sargento Lôbo) – 2º Secretário, Tiago Nogueira (Tiago Nogueira), Antonio
Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus), sob
a presidência do Vereador Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira) e secretariada
pelos Vereadores Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), Ivanildo Pereira
Lôbo (Sargento Lôbo) e Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote). Às quinze horas e
vinte e três minutos, o Presidente Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira)
declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença dos Vereadores
Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira),
Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo
Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), José Montoro Filho (José
Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz
Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro),
Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte) e Antonio Rodrigues da Silva (Tonho
Lagoa). JUSTIFICADA a ausência da Vereadora Elisabete Tonobohn Siraque (Profª
Bete Tonobohn Siraque), que está fora da cidade participando de evento. EXPEDIENTE
EXTERNO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 2548/2013 (678)
Encaminha PL 01/2014, que altera a Lei n. 9.489, de 24 de setembro de 2013, que
dispõe sobre a política de cobrança da Administração Pública Municipal, autorizando o
não ajuizamento de ações ou execuções fiscais de débitos considerados de pequeno
valor, de natureza tributária e não tributária, a realização de protesto extrajudicial, altera
dispositivos da lei geral de parcelamento de créditos tributários, e dá outras
providências [ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E DE FINANÇAS]. EXPEDIENTE
INTERNO: DIVERSOS VEREADORES (734) Requerimento visando a incluir na Ordem
do Dia da presente Sessão o PL 01/2014, constante do processo 2.548/13

2

Ata da 1ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa Extraordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

[APROVADO]. Às 15h29min, passa-se ao GRANDE EXPEDIENTE. Havendo acordo
entre os líderes, todas as bancadas declinam do uso da palavra no Grande Expediente
da presente sessão. Às 15h30min, passa-se à ORDEM DO DIA com a presença dos
Vereadores Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote), Aparecido Donizeti Pereira
(Donizeti Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite
da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), José
Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho –
Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo
Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Ronaldo de
Castro (Ronaldo de Castro), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco Duarte
de Lima (Alemão Duarte), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de
Jesus Barbosa (Toninho de Jesus). ITEM ÚNICO - PRIMEIRA discussão e votação do
PROJETO DE LEI 01/14, protocolo 000678, encaminhado pelo Executivo Municipal,
que altera a Lei n. 9.489, de 24 de setembro de 2013, que dispõe sobre a política de
cobrança da Administração Pública Municipal, autorizando o não ajuizamento de ações
ou execuções fiscais de débitos considerados de pequeno valor, de natureza tributária e
não tributária, a realização de protesto extrajudicial, altera dispositivos da lei geral de
parcelamento de créditos tributários e dá outras providências. As Comissões de Justiça
e de Finanças apresentaram o Parecer n. 01/14 opinando pela sua aprovação.
PROCESSO N. 2.548/13 - quorum: M.A. [APROVADO POR QUINZE VOTOS
FAVORÁVEIS: Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote), Aparecido Donizeti Pereira
(Donizeti Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite
da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), José
Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho –
Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo
Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Ronaldo de
Castro (Ronaldo de Castro), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco Duarte
de Lima (Alemão Duarte), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de
Jesus Barbosa (Toninho de Jesus); ausentes: Ailton José de Lima (Ailton Lima),
Evilasio Santana Santos (Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn
Siraque) – ausência justificada, Cosmo Rodrigues Cardoso (Cosmo do Gás), Roberto
Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg) e Geraldo Aparecido Juliano (Sargento
Juliano)]. Nada mais havendo a tratar, o Presidente Aparecido Donizeti Pereira
(Donizeti Pereira) declara encerrada a presente sessão, às quinze horas e trinta e um
minutos. Eu, Meyri Eloisa Pincerato, Encarregada do Setor de Taquigrafia e Atas,
lavrei a presente Ata que lida e achada conforme, segue assinada pela Presidência e
pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária subsequente a esta.

                Presidência                          1ª Secretaria                           2ª Secretaria